Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

ATA 01 - CHAMADA PÚBLICA PAA N° 15/2025

DISPENSA Nº 160/2025

PROCESSO Nº 23363.000570/2025-42

1. Aos sete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, na sala da
Coordenadoria de Compras e Licitações do IFRS - Campus Erechim, reuniram-se os
servidores: Diones Ismael Gaboardi, Patricia Czervinski e Régis Nogara dos Reis,
representando a Portaria CERE/IFRS nº 95/2025 que designa os membros da Comissão
Especial de Compras da Agricultura Familiar, para a abertura da sessão pública
presencial da Chamada Pública PAA nº 15/2025, referente à Aquisição de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, por meio da
modalidade Compra Institucional do Programa de Aquisição de Alimentos (PAA) para
o IFRS – Campus Erechim. Também estiveram presentes na sessão, a servidora Patricia
Cichota, representando a Diretoria de Licitações e Contratos – Reitoria. Salienta-se que
não houve a presença de nenhum proponente.

2. Este edital foi disponibilizado aos interessados no dia 03/10/2025 no site do IFRS –
Campus Erechim (aba “Chamadas Públicas”), em jornal local, no site do Ministério do
Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar (MDA) e enviado por e-mail às
cooperativas da região e para a Emater de Erechim. Foram recebidos de forma
eletrônica (e-mail enviado ao licitacao@erechim.ifrs.edu.br), tempestivamente, os
documentos contendo Habilitação e Projeto de Venda das cooperativas: Cooperativa
de Produção e Consumo Familiar Nossa Terra Ltda, CNPJ 05.047.086/0001-21,
Cooperativa de Desenvolvimento Regional Ltda (COOPERFAMILIA), CNPJ:
07.508.742/0001-71 e Cooperativa de Comercialização da Agricultura Familiar de
Economia Solidária (CECAFES), CNPJ: 15.388.008/0001-44. Não houve participação de
agricultores individuais e/ou Grupos Informais.

3.  O servidor Diones Ismael Gaboardi deu início à sessão pública, lendo os dados relativos
à Chamada Pública. Os e-mails contendo os documentos relativos à habilitação foram
abertos e verificados por todos os presentes. Depois de analisar os documentos, a
Comissão considerou HABILITADAS todas as participantes.

4. Seguiu-se a sessão com a análise dos Projetos de Venda pelos presentes. Nos itens nº
01 (Banana), 02 (Maça) e 03 (Apresuntado) não houve a necessidade de se escolher
os fornecedores vencedores considerando que houve apenas uma proposta. Nos itens
nº 04 (Suco de Uva) concorreram três proponentes, e no item 05 (Doce de Frutas)
concorreram duas proponentes, havendo a necessidade de classificar os Projetos de
Venda pelos critérios de seleção, conforme artigo 18 da Resolução GGPAA Nº 21/2025.

5. Para o cálculo de prioridade, nenhuma das organizações fornecedoras informou na
documentação/Projeto de Venda, a porcentagem de beneficiários fornecedores
elencados povos indígenas, de comunidades quilombolas, de povos e comunidades
tradicionais, de assentados de reforma agrária, nos termos do artigo 18 da Resolução
GGPAA Nº 21/2025.

6. Não houve fornecedores de gêneros alimentícios certificados como orgânicos ou
agroecológicos.

7. As três cooperativas participantes, em seus Projetos, informaram o percentual de no
mínimo 50% de mulheres fornecedoras, de acordo com o artigo 3º da Resolução GGPAA
Nº 21/2025.

8. Após essa análise chegou-se a seguinte ordem de classificação dos itens 04 (Suco de
Uva) e 05 (Doce de Frutas), conforme o artigo 18 da Resolução GGPAA Nº 21/2025:

ITEM 04 (Suco de Uva)
1º LUGAR: Cooperativa de Desenvolvimento Regional Ltda (COOPERFAMILIA), CNPJ:
07.508.742/0001-71 – ordem de prioridade conforme Art. 18, I, “a” (projetos de
fornecedores do próprio município), com maior quantidade de CAFs válidas em Erechim/RS
(49 associados) e um percentual de 98,26 % de número de associados com inscrição ativa
na CAF/DAP.
2º LUGAR: Cooperativa de Produção e Consumo Familiar Nossa Terra Ltda, CNPJ
05.047.086/0001-21 - ordem de prioridade conforme Art. 18, I, “a” (projetos de
fornecedores do próprio município), com maior quantidade de CAFs válidas em Erechim/RS
(70 associados) e um percentual de 90,7 % de número de associados com inscrição ativa na
CAF/DAP.
3º LUGAR: Cooperativa de Comercialização da Agricultura Familiar de Economia Solidária
(CECAFES), CNPJ: 15.388.008/0001-44 - ordem de prioridade conforme Art. 18, I, “b”
(projetos de fornecedores das regiões geográficas imediatas), com maior quantidade de
CAFs válidas em Aratiba/RS (70 associados).

ITEM 05 (Doce de Frutas):
1º LUGAR: Cooperativa de Produção e Consumo Familiar Nossa Terra Ltda, CNPJ
05.047.086/0001-21 - ordem de prioridade conforme Art. 18, I, “a” (projetos de
fornecedores do próprio município), com maior quantidade de CAFs válidas em Erechim/RS
(70 associados).
2º LUGAR: Cooperativa de Comercialização da Agricultura Familiar de Economia Solidaria
(CECAFES), CNPJ: 15.388.008/0001-44 - ordem de prioridade conforme Art. 18, I, “b”
(projetos de fornecedores das regiões geográficas imediatas), com maior quantidade de
CAFs válidas em Aratiba/RS (70 associados).

9. A Comissão encerrou aqui a fase de julgamento das propostas da Chamada Pública PAA

nº 15/2025, com o seguinte resultado:

Nº
It.

Descrição* Unid. Qtde
Projetos de Venda conforme critérios de seleção (Art.

18)
Valor

Unitário
Valor Total

1
Banana prata
ou catarina.

quilo 1001

Cooperativa de
Comercialização da

Agricultura Familiar de
Economia Solidaria

(CECAFES), CNPJ:
15.388.008/0001-44

Claudete da
Rosa Witt

PROPOSTA
ÚNICA

R$ 7,62  R$ 7.627,62

2 Maçã. quilo 700

Cooperativa de
Comercialização da

Agricultura Familiar de
Economia Solidaria

(CECAFES), CNPJ:
15.388.008/0001-44

Andrea
Aparecida da

Silva Felski

PROPOSTA
ÚNICA

R$ 11,57 R$ 8.099,00

3
Apresuntado

fatiado.
quilo 270

Cooperativa de
Desenvolvimento Regional

Ltda (COOPERFAMILIA),
CNPJ: 07.508.742/0001-71

Claudemir
Sérgio Mariga

PROPOSTA
ÚNICA

R$ 32,62 R$ 8.807,40

4
Suco de uva

integral.
litro 319

Cooperativa de
Desenvolvimento Regional

Ltda (COOPERFAMILIA),
CNPJ: 07.508.742/0001-71

Rosane
Guarnieri

1º
COLOCADA

R$ 17,89 R$ 5.706,91

Cooperativa de Produção e
Consumo Familiar Nossa

Terra Ltda ,CNPJ
05.047.086/0001-21

Geni
Terezinha

Felippe

2º
COLOCADA

Cooperativa de
Comercialização da

Agricultura Familiar de
Economia Solidaria
(CECAFES), CNPJ:

15.388.008/0001-44

Daniela Paula
Zik Barki

3º
COLOCADA

5
Doce de
Frutas.

quilo 90

Cooperativa de Produção e
Consumo Familiar Nossa

Terra Ltda ,CNPJ
05.047.086/0001-21

Sandra Maria
Marchetto

1º
COLOCADA

R$ 25,15 R$ 2.263,50 Cooperativa de
Comercialização da

Agricultura Familiar de
Economia Solidaria
(CECAFES), CNPJ:

15.388.008/0001-44

Sandra Maria
Marchetto

2º
COLOCADA

*Descrição completa, vide edital. Total da
Chamada

R$ 32.504,43

10. Todos os participantes deste certame serão informados do conteúdo desta ata através
de meio eletrônico. O prazo de recurso é de 3 (três) dias úteis nos termos do artigo 165,
inciso I da Lei 14.133/2021. Em função dos representantes dos licitantes não estarem
presentes, a abertura de prazo de recurso contará a partir da data de envio desta ata
por e-mail. A Chamada Pública será registrada no site www.comprasnet.gov.br e
publicada no Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP), dando validade ao mesmo.
O resultado também será encaminhado para publicação na página oficial do Ministério

do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar (MDA) e divulgado no site do IFRS-
Campus Erechim.

11. Nada mais havendo a relatar, foi lavrada a presente ata por mim, Diones Ismael
Gaboardi, que após lida e considerada conforme, foi assinada pelos demais
representantes da Comissão desta Chamada Pública.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/11/2025

ATA Nº PAA 01/2025 - SCOMP-ERE (11.01.04.01.04)
(Nº do Documento: 3)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/11/2025 09:53 )
DIONES ISMAEL GABOARDI

ADMINISTRADOR

DAP-ERE (11.01.04.01)

Matrícula: ###660#8

 (Assinado digitalmente em 13/11/2025 10:01 )
PATRICIA CICHOTA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CLC-REI (11.01.01.03.03.03.02)

Matrícula: ###280#7

 (Assinado digitalmente em 13/11/2025 10:30 )
PATRICIA CZERVINSKI

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DAP-ERE (11.01.04.01)

Matrícula: ###163#5

 (Assinado digitalmente em 13/11/2025 15:32 )
REGIS NOGARA DOS REIS

COORDENADOR

CAE-ERE (11.01.04.02.11)

Matrícula: ###457#2

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/ 3
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 ATA 13/11/2025 55a1699a7e

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf